ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ LẠC PHƯỢNG

Số:       /UBND - KT
V/v ứng phó với bão số 11 và

mưa lũ sau bão trên địa bàn xã

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lạc Phượng, ngày      tháng 10 năm 2025

Kính gửi:

- Tiểu Ban Phòng chống thiên tai, TKCN và PTDS xã;

- Văn phòng Đảng uỷ, Văn phòng HĐND&UBND xã;

- Các cơ quan, đơn vị thuộc xã: Ban Chỉ huy Quân sự; Công an;

Phòng Kinh tế; Phòng Văn hoá - Xã hội; Trung tâm Văn hoá, Thể

thao và Truyền thông;

- Xí nghiệp Khai thác công trình thuỷ lợi Tứ Kỳ; Điện lực Tứ Kỳ;

- Các đồng chí thành viên Ban Chỉ huy PTDS xã;

- Các cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp, Trưởng các thôn trên địa

bàn xã.

Theo bản tin của Trung tâm Dự báo Khí tượng thủy văn Quốc gia: Hồi 13

giờ ngày 04/10, vị trí tâm bão ở vào khoảng 18,3 độ Vĩ Bắc; 115,3 độ Kinh

Đông, trên khu vực Bắc Biển Đông cách đảo Hải Nam (Trung Quốc) khoảng

500 km về phía Đông Đông Nam, Sức gió mạnh nhất vùng gần tâm bão mạnh

cấp 11-12 (103-133 km/giờ), giật cấp 15. Di chuyển theo hướng Tây Tây Bắc

tốc độ khoảng 25km/h.

Đến 7 giờ 00 phút  ngày 05/10: Vị trí tâm bão ở 19,9 độ Vĩ Bắc; 111,8 độ

Kinh Đông, trên vùng biển phía Tây Bắc khu vực Bắc Biển Đông, sức gió mạnh

nhất vùng gần tâm bão cấp 13, giật cấp 16, di chuyển theo hướng Tây Tây Bắc, tốc

độ 20-25km/h, tiếp tục có khả năng mạnh lên. Đến 07 giờ 00 phút ngày 06/10: Vị

trí tâm bão ở 21,8 độ Vĩ Bắc, 107,6 độ Kinh Đông, sức gió mạnh nhất vùng gần

tâm bão cấp 8, giật cấp 10, di chuyển theo hướng Tây Tây Bắc, tốc độ 20km/h đi

vào khu vực đất liền phía Đông Bắc và suy yếu dần; rủi ro thiên tai cấp 3.

Bão số 9, số 10 và 11 xuất hiện liên tiếp, đây là hình thái thiên tai kép (bão

chồng bão, lũ chồng lũ), nguy cơ rất cao xảy ra lũ ống, lũ quét, sạt lở đất tại các

tỉnh miền núi, trung du Bắc Bộ, Bắc Trung Bộ và ngập lụt tại vùng thấp trũng,

đe dọa an toàn của hệ thống giao thông, đê điều, hồ đập, nhất là các công trình

bị sự cố chưa được khắc phục kịp thời.

Thực hiện Công điện số 10/CĐ-UBND ngày 04/10/2025 của UBND thành

phố về việc chủ động ứng phó với bão số 11, hạn chế thiệt hại có thể xảy ra, Chủ

tịch UBND xã yêu cầu:

1. Thủ trưởng các phòng, ban, cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp

trên địa bàn xã:

2

- Tuyệt đối không được lơ là, chủ quan tổ chức theo dõi, cập nhật, nắm

chắc diễn biến của bão và phương án chống bão tại cơ quan, đơn vị; tập trung

lãnh đạo chỉ đạo, rà soát, cập nhật phương án, sẵn sàng triển khai ngay các biện

pháp ứng phó với bão MATMO (Bão số 11) với tinh thần quyết liệt nhất, từ

sớm, từ xa, chủ động các biện pháp ứng phó ở mức cao nhất, lường trước kịch

bản xấu nhất để bảo đảm an toàn tính mạng cho người dân, hạn chế thiệt hại về

tài sản của nhân dân và Nhà nước, không để bị động, bất ngờ trong mọi tình

huống.

- Tiếp tục thực hiện chỉ đạo của BCH PTDS xã tại Công văn số

25/BCHPTDS-KT ngày 03/10/2025;

- Hoãn các cuộc họp chưa thật sự cần thiết, huy động cả hệ thống chính trị

vào cuộc, tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai, đôn đốc công tác ứng phó với

siêu bão Matmo.

- Chủ động chỉ đạo, kiểm tra công tác phòng, chống bão tại đơn vị, trụ sở

cơ quan, các đơn vị công lập thuộc ngành, lĩnh vực, địa bàn phụ trách và tổ chức

xử lý ngay từ giờ đầu các sự cố phát sinh theo phương châm “4 tại chỗ”.

- Theo dõi chặt chẽ diễn biến của bão, mưa lũ sau bão, thông tin kịp thời

đến Ban chỉ huy PTDS xã, thôn để chủ động các biện pháp phòng, tránh phù

hợp tuyệt đối không được lơ là, chủ quan, chuẩn bị sẵn sàng tốt nhất các điều

kiện để chủ động phòng, tránh và khắc phục hậu quả do bão, lũ, mưa lớn gây ra.

2. Các Trưởng thôn:

- Tổ chức tuyên truyền, thông tin kịp thời đến Nhân dân về diễn biến bão;

hướng dẫn người dân gia cố nhà cửa, chằng chống công trình, chuẩn bị lương

thực, nước sạch, thuốc men và các nhu yếu phẩm cần thiết.

- Rà soát, nắm chắc số hộ dân, nhân khẩu tại khu vực nguy hiểm (ven sông,

trũng thấp, nhà yếu, nhà cấp 4) để chủ động phương án sơ tán an toàn khi có

yêu cầu. Thống kê cụ thể các trường hợp về UBND xã (qua Phòng Kinh tế)

trước 10h00 ngày 5/10/2025.

- Rà soát lực lượng canh gác đê theo Quyết định số 38/QĐ-UBND ngày

14/7/2025 của UBND xã và sẵn sàng trực khi được điều động.

- Kiểm tra, rà soát các tuyến kênh mương, tổ chức khơi thông tại các vị trí

bị ách tắc đề phòng ngập úng.

3. Các HTX DVNN, HTX thuỷ sản:

Thực hiện điều tiết nước, tiêu  úng khi có mưa lớn xảy ra. Tập trung các

biện pháp đảm bảo an toàn cho sản xuất, đặc biệt là việc chống úng cho diện tích

lúa mùa, cây rau màu và diện tích nuôi trồng thuỷ sản tập trung. Phối hợp các

thôn tổ chức vớt bèo, giải toả, khơi thông dòng chảy ở những tuyến kênh còn

ách tắc.

4. Các trường học, nhà văn hóa, cơ sở tôn giáo trên địa bàn:

3

- Triển khai các biện pháp bảo đảm an toàn cho cơ sở vật chất, trang thiết

bị, đồ dùng học tập, chằng chống công trình lớp học, cắt tỉa cây xanh trong

khuôn viên của trường.

- Là địa điểm chính cho sơ tán tập trung. Phối hợp với UBND xã và các

đoàn thể để bố trí chỗ ở tạm, bảo đảm điện, nước, vệ sinh. Huy động giáo viên,

cán bộ quản lý tham gia hỗ trợ chăm sóc, trông coi người già, trẻ em, phụ nữ

mang thai trong thời gian sơ tán.

5. Đề nghị Ủy ban MTTQ VN xã:

Chỉ đạo Đoàn Thanh niên, Hội Phụ nữ, Hội Cựu chiến binh, Hội Nông dân

thành lập đội xung kích hỗ trợ sơ tán, dọn dẹp cây đổ, bơm thoát nước, giúp đỡ

gia đình khó khăn. Tổ chức hậu cần tại nơi sơ tán. Tham gia giữ gìn an ninh trật

tự, phối hợp hỗ trợ lực lượng dân quân.

6. Các hộ gia đình, cá nhân:

Thực hiện nghiêm các hướng dẫn, chỉ đạo của chính quyền. Chủ động

chằng chống nhà cửa, bảo vệ tài sản, dự trữ lương thực, nước sạch, thuốc men.

Nghiêm cấm việc ra sông, đi lại trong bão khi chưa được phép. Tích cực hỗ trợ

cộng đồng sau bão (dọn vệ sinh, chia sẻ thực phẩm, hỗ trợ khắc phục thiệt hại).

7. Đề nghị Đội quản lý điện lực khu vực Tứ Kỳ:

Chủ động kiểm tra hệ thống công trình điện, có phương án ưu tiên cấp điện

cho các trạm bơm để phục vụ bơm tiêu úng theo yêu cầu và Trụ sở UBND xã

phục vụ công tác chỉ đạo điều hành và các cơ sở khác theo phương án cấp điện

ưu tiên đã phê duyệt.

8. Các Trạm y tế xã:

Chuẩn bị đầy đủ cơ số thuốc, bông băng, dụng cụ y tế, nước sát khuẩn,

phương án cấp cứu lưu động. Cử cán bộ y tế trực tại điểm sơ tán, đảm bảo xử lý

tình huống khẩn cấp. Sau bão, tổ chức khám chữa bệnh, phòng dịch, xử lý môi

trường, diệt muỗi phòng sốt xuất huyết, cấp phát thuốc khử trùng nước.

9. Các thành viên Ban Chỉ huy PCTT, TKCN & PTDS xã:

 - Căn cứ vào Thông báo số 05 ngày 20/7/2025 Phân công nhiệm vụ các

thành viên Ban Chỉ huy PCTT, TKCN và PTDS xã Lạc Phượng  trực tiếp xuống

địa bàn, đơn vị được giao để chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc công tác chuẩn bị ứng

phó với bão theo quy định; kiểm tra, rà soát các công trình xung yếu; đảm bảo

an toàn các công trình thuỷ lợi, đê điều; chú ý các trọng điểm công trình đê điều,

các sự cố sạt lở bãi sông, bờ kênh Bắc Hưng Hải; đê hữu sông Thái Bình chưa

được xử lý, các công trình còn đang thi công, khu vực trũng thấp có nguy cơ xảy

ra ngập lụt, chủ động khơi thông dòng chảy, xử lý kịp thời các sự cố công trình

ngay từ giờ đầu theo phương châm “bốn tại chỗ”.

- Đôn đốc rà soát, nắm chắc số hộ dân, nhân khẩu tại khu vực nguy hiểm

(ven sông, trũng thấp, nhà yếu, nhà cấp 4) trên địa bàn phụ trách để chủ động

phương án sơ tán an toàn khi có yêu cầu.

4

- Thực hiện chế độ trực 24/24h, báo cáo thường xuyên về BCH xã tình hình

công tác ứng phó, các sự cố phát sinh, không để bị động, bất ngờ.

10. Các Chủ đầu tư, nhà thầu thi công trên địa bàn:

Có biện pháp bảo đảm an toàn cho người và phương tiện, thiết bị, tài sản,

công trình.

11. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông:

 - Thường xuyên cập nhập thông tin về vị trí, hướng di chuyển và diễn biến

của bão để mọi tổ chức, người dân biết, chủ động phòng tránh.

- Kịp thời thực hiện công tác thông tin tuyên truyền các nội dung lãnh đạo,

chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền xã.

- Thường xuyên thông báo diễn biến tình hình mưa, bão để các cấp, các

ngành và Nhân dân chủ động phòng, tránh, ứng phó bão.

12. Ban Chỉ huy Quân sự:

- Khẩn trương rà soát, kiểm kê các loại vật tư, phương tiện, lực lượng phục

vụ công tác PCTT, sẵn sàng ứng cứu khi có tình huống khẩn cấp.

- Chỉ đạo lực lượng dân quân, xung kích: Đảm bảo quân số ở các thôn tham

gia trực khi có bão, sự cố thiên tai; thực hiện công tác tuần tra, canh gác bảo vệ

đê điều trên địa bàn theo quy định; phối hợp với Trưởng các thôn trong việc rà

soát các hộ gia đình có công trình, nhà ở cũ yếu, xuống cấp, các hộ dân ngoài

bãi sông, các đối tượng dễ bị tổn thương.

13. Công an:

- Chỉ đạo đảm bảo an ninh trật tự trước, trong và sau bão; sẵn sàng lực

lượng tham gia cứu hộ, cứu nạn khi có yêu cầu.

- Phối hợp với phòng Kinh tế xã, Ban chỉ huy Quân sự xã trong việc tổ

chức di dời người dân đến nơi an toàn phòng chống bão.

14. Phòng Văn hóa - Xã hội:

- Chỉ đạo các trạm y tế chuẩn bị thuốc dự phòng, phương tiện cấp cứu và tổ

chức các đội cấp cứu lưu động để chăm sóc bảo vệ sức khoẻ nhân dân khi có

thiên tai xảy ra.

- Kiểm tra, chỉ đạo PCTT trong khối giáo dục, bảo đảm an toàn cho học

sinh, giáo viên, trường học các cấp trên địa bàn; chỉ đạo các trường tổng vệ sinh

trường lớp sau sự cố, thiên tai gây ra (nếu có).

15. Văn Phòng HĐND và UBND:

- Giúp Ban Chỉ huy xã chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra việc chấp hành, triển khai

thực hiện các phương án ứng phó với bão trên địa bàn xã.

- Chủ động triển khai phương án dự phòng khi có sự cố mất điện lưới để

đảm bảo công tác chỉ đạo điều hành.

16. Phòng Kinh tế:

5

- Tổ chức việc thường trực, trực ban 24/24 giờ tại Văn phòng Ban Chỉ huy

PTDS xã trong suốt thời gian bão và thực hiện chế độ báo cáo Ban Chỉ huy

PTDS thành phố theo quy định.

- Tham mưu các chỉ thị, công điện, công văn chỉ đạo, triển khai thực hiện

các phương án ứng phó với bão trên địa bàn xã.

- Tham mưu cho Ban chỉ huy chủ động thực hiện các biện pháp bảo vệ sản

xuất nông nghiệp, chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản trên địa bàn trước, trong và sau

bão. Chủ động tham mưu các biện pháp để sẵn sàng đối phó khi có mưa, bão

xảy ra. Tổ chức kịp thời các biện pháp khắc phục hậu quả thiên tai, phục hồi sản

xuất, ổn định đời sống nhân dân.

- Kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, các thôn triển khai chặt tía cành

của các cây cao, sâu mục, dễ gãy đổ.

- Căn cứ diễn biến của bão, phối hợp với Ban chỉ huy Quân sự xã có phương

án sơ tán dân khỏi vùng nguy hiểm (đặc biệt đối tượng dễ bị tổn thương).

- Tăng cường kiểm tra các công trình thuỷ lợi, đê điều, công trình công

cộng trên địa bàn có phương án xử lý các công trình không đảm bảo an toàn.

- Khẩn trương phối hợp với thôn, Hạt Quản lý đê kiểm tra các vật tư, phương

tiện phục vụ công tác tuần tra, canh gác đê; liên hệ với các đơn vị cung ứng vật tư

chuẩn bị sẵn sàng cung ứng vật tư phục vụ công tác phòng, chống bão số 11.

17. Thực hiện nghiêm chế độ thường trực, trực ban và báo cáo theo quy định.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai, quán triệt, thực hiện nghiêm Công

văn này để ứng phó với siêu bão số 11 (MATMO) trên địa bàn xã Lạc Phượng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Đảng ủy, HĐND xã;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Vũ Duy Sỹ

		2025-10-04T19:22:51+0700
	Việt Nam
	Vũ Duy Sỹ <vuduysy.tp@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-04T19:37:06+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ LẠC PHƯỢNG <ubndxalacphuong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-04T19:37:06+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ LẠC PHƯỢNG <ubndxalacphuong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-04T19:37:07+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ LẠC PHƯỢNG <ubndxalacphuong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!